
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/06/2015 - N.  654  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 98 del Reg. Data  04/06/2015 N. 353  del Reg. Generale

OGGETTO PO FESR 2007/2013 – Linea d’Intervento 6.2 – Azione 6.2.1. – 
Lavori di “Completamento, ammodernamento e 
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti 
connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” – 
Importo Progetto €. 1.500.000,00” – Codice Operazione 
MIR6.200086 - Pratica V71MWL7 – CUP (Codice Unico di 
Progetto):  B23F09000450006 - Omologazione spesa sostenuta.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 12



PREMESSO.
che sul  sito  www.sistema.puglia.it  veniva  pubblicato il  bando pubblico relativo all’  “Iniziative  per  le
infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi. P.O. 2007-2013 Asse VI – Linea di intervento 6.2
Azione 6.2.1;
che l’Amministrazione Comunale al fine di rendere completamente funzionale l’area per gli insediamenti
produttivi  e  rilanciare  l’attività  economica  del  territorio,  esprimeva  il  proprio  intendimento  alla
partecipazione al bando sopra menzionato;

che con Determinazione del Responsabile del V Settore Tecnico n. 66/431 Reg. Gen. del 5.08.2009 veniva
conferito incarico professionale di supporto al R.U.P., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e
così come previsto dall’art. 5 del “Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori” approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  18  del  17.04.2008,  all’Arch.  CHETTA  Davide,
professionista associato dello Studio IdeA,  con sede in  Trepuzzi – n. 1126 Ordine degli Architetti della
Provincia di Lecce – per la redazione degli elaborati tecnici finalizzati alla partecipazione al Bando Pubblico
Regionale relativo alle  “Iniziative per le infrastrutture di  supporto degli  insediamenti  produttivi  – P.O.
F.E.S.R. 2007-2013 – P.P.A. 2007-2010 – Asse VI – Linea di intervento 6.2 – Azione 6.2.1”;

che con  Deliberazione di G.C. n. 109 del 10.09.2009  l’Arch. NAPOLETANO Alessandra, Responsabile del
V Settore Tecnico,  veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento afferente il progetto finalizzato
alla partecipazione al Bando Pubblico Regionale relativo alle  “Iniziative per le infrastrutture di supporto
degli insediamenti produttivi – P.O. F.E.S.R. 2007-2013 – P.P.A. 2007-2010 – Asse VI – Linea di intervento
6.2 – Azione 6.2.1”;

che con  Deliberazione di C.C. n. 44 del 29.09.2009,  veniva inserito nel Programma Triennale delle Opere e
dei  Lavori  Pubblici  per  l’anno  2010  l’intervento  relativo  al  “Completamento,  ammodernamento  e
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella Zona P.I.P.
comunale” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00;

che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  Tecnico  n.  82/557 Reg.  Gen.  del  12.10.2009,
considerata la complessità dell’intervento anche in relazione ai tempi strettissimi dettati dal predetto bando
pubblico regionale ed alle effettive risorse strumentali dell’Ente, veniva esteso l’incarico professionale di
supporto al  R.U.P.  già conferito  all’Arch.  CHETTA Davide ,professionista associato dello Studio IdeA,
anche  alla  redazione  del  Progetto  Esecutivo  dei  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e
rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella Zona P.I.P.
comunale” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00, finalizzato alla partecipazione al Bando Pubblico
Regionale relativo alle  “Iniziative per le infrastrutture di  supporto degli  insediamenti  produttivi  – P.O.
F.E.S.R. 2007-2013 – P.P.A. 2007-2010 – Asse VI – Linea di intervento 6.2 – Azione 6.2.1”;

VISTO il“Disciplinare di Incarico Professionale di Supporto al R.U.P.” n. 3 del 19.10.2009 Reg. V
Settore, Prot. Gen. n. 14237, regolante i rapporti tra Ente e professionista sottoscritto in data 19.10.2009 dal
il Responsabile del V Settore Tecnico, Arch. NAPOLETANO Alessandra, in rappresentanza del Comune di
Salice Salentino e dal tecnico incaricato, Arch. CHETTA Davide professionista associato dello Studio IdeA
con sede in Trepuzzi;

DATO ATTO:
che la Regione Puglia, con Determinazione n. 187 del 6/08/2010 del Dirigente del Servizio Energia, Reti
e Infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi, approvava  le graduatorie definitive relative al
bando per il finanziamento nell’ambito P.O.R. 2007/2013 – asse VI – Linea di Intervento 6.2 – Azione
6.2.1, di “Iniziative per le infrastrutture di supporto degli insediamenti produttivi”:

che  con successiva Determinazione  n.  203 dell’11/07/2011 il  Dirigente  del  Servizio  Energia,  Reti  e
Infrastrutture  Materiali  per  lo  Sviluppo della  Regione Puglia  ammetteva  a  finanziamento  il  progetto
presentato dal Comune di Salice Salentino  e determinava provvisoriamente l’importo del contributo  in

Pag. 2 di 12

http://www.sistema.puglia.it/


€ 1.500.000,00;

VISTA la Deliberazione n. 131 del 26.10.2009 con la quale veniva approvato il Progetto Esecutivo dei
lavori di  “Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti
connesse  alle  imprese  insediate”,  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  1.500.000,00,  redatto  dall’Arch.
NAPOLETANO  Alessandra  –  n.  903  Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  –  dall’Arch.
PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti della Provincia di Lecce – con il supporto tecnico alla
progettazione  dell’Arch.  CHETTA Davide  –  n.1126 Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Lecce  –
acquisito in data 22.10.2009, Prot. Gen. n. 14419;

VISTA  la Determinazione n. 162/781/Reg. Gen. del 24.11.2011, con la quale veniva riapprovato il
Progetto  Esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle
infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” , dell’importo
complessivo di € 1.500.000,00, con importo dei lavori a base d’asta € 891.390,39 (soggetti a ribasso), €
290.678,43 costo per incidenza manodopera (non soggetto a ribasso), € 23.872,98 oneri di sicurezza diretti e
indiretti  (non  soggetti  a  ribasso),  somme  a  disposizione  dell’amministrazione  pari  ad  €  294.058,20,
adeguando l’aliquota iva dal 20% al 21% come per D.L 13.08.2011 n. 138 convertito il Legge 14.09.2011 n.
148 relativamente agli oneri di sicurezza,  e con la rettifica dell’aliquota iva sull’importo dei lavori dal 20%
al 10%, come è previsto per i lavori di urbanizzazione come sopra specificate, e alle prescrizioni tecniche
dell’AQP; 

VISTO il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto):   B23F09000450006,  come previsto  dall’art.  11,  L.
16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n.
187;

VISTO il Bando predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per  l’affidamento dei lavori
relativi all’ “Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti
connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale”, dell’importo complessivo di € 1.500.000,00,
mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i e approvato con Determina del responsabile
del servizio n. 167/789/Reg. Gen. in data 29.11.2011; 

VISTO che a seguito di esperimento della gara, con Determina del Responsabile del Servizio n.42/157
del 14.03.2012 venivano aggiudicati i lavori alla Ditta Rizzo Costruzioni s.a.s di Giampiero Rizzo & C - P.
I.V.A.  e  C.F.  02577590751,  con  il  ribasso  percentuale  pari  a  10,20%  sull’importo  a  base  d’asta  di
€.891.390,39 oltre oneri per la sicurezza diretti ed indiretti di €.23.872,98 oltre il costo per l’incidenza della
manodopera pari a €.290.678,43;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio 67/236/Reg. Gen. del 18/04/2012  con la
quale si procedeva alla Rimodulazione del Quadro Economico a seguito del ribasso d’asta;

DATO ATTO  che con la suddetta Determinazione n. 67/236 del 18/04/2012  si procedeva altresì,
prima  dell’effettivo  inizio  dei  lavori,  come  prevede  l’art.  130  del  D.Lgs  163/2006,  alla  istituzione
dell’Ufficio di Direzione Lavori, affidando l’incarico di  “Direttore dei Lavori e Coordinatore in fase di
Esecuzione” dei lavori di cui trattasi, all’arch. Davide Pompilio Chetta, da Trepuzzi, Professionista associato
dello Studio IdeA, che presenta tutti i requisiti e le attrezzature necessarie per l’espletamento dell’incarico di
cui trattasi e che ha già collaborato nella stesura degli elaborati  tecnici del progetto di cui trattasi con i
progettisti,  Arch.  Alessandra Napoletano e Arch.  Diego Perrone,  e incarico di  “Direttore  Operativo” al
Geom. Maurizio Scandone che ha già collaborato con il Comune di Salice Salentino nella predisposizione di
tutti i frazionamenti riguardanti la zona PIP comunale;

VISTO il contatto d’appalto  n. 1570 di Rep.  in data 15.06.2012, registrato a Lecce il05/07/2012 al n.
540 – Serie 1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

DATO ATTO che:
in data 21.06.2012 sono stati consegnati i lavori di cui sopra, giusto Processo Verbale di Consegna;

Pag. 3 di 12



in data 25.06.2012  è stato redatto il Certificato di Effettivo Inizio dei Lavori regolarmente sottoscritto
dalle parti;

       VISTO  il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Regione  Puglia   e   Comune  di  Salice  Salentino
sottoscritto in data 18.7.2011;

DATO ATTO che l’opera è finanziata al 100% con fondi della Regione Puglia PO FERS 2007-2013
– Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2010;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore   n. 116/446/Reg. Gen. del 29/08/2012, con
la quale è stato approvato   il 1° Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il  25.07.2012 dell’importo
netto di € 235.519,21, redatto dal D.L. e presentato in data 26.07.2012, acquisito al Protocollo Generale al n.
9411  in  pari  data  e  la  liquidazione  del  Certificato  di  Pagamento  della   Rata   N.  1  dell’importo  di  €
234.341,61, oltre IVA al 10%  per  € 23.434,16, in uno quindi  € 257.775,77;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore   n. 143/522/Reg. Gen. del 05/10/2012, con
la quale è stato approvato  il 2° Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il  21.09.2012 dell’importo
netto di € 445.609,71, redatto dal D.L. e presentato in data 27.09.2012, acquisito al Protocollo Generale al n.
11464 in pari data  in pari data e la liquidazione del Certificato di Pagamento della  Rata  N. 2 dell’importo
di € 209.040,05, oltre IVA;

VISTA la propria determinazione n. N. 168/619/Reg. Gen. del 20.11.2012,  con la quale si conferiva
incarico  all’Ing. Pasquale DEGLI ATTI, con Studio Professionale in Lecce alla Via Di Pettorano  n. 13,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri  della Provincia di Lecce al numero 532, inserito nell’albo aggiornato, di
comprovata esperienza e in possesso dei requisiti,  per  collaudo statico delle strutture inerenti il Progetto di
“Completamento,  ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti  connesse
alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” – Importo Progetto €. 1.500.000,00;

VISTO il Disciplinare  di incarico professionale  N°  11 di Registro V Settore del 21.11.2012    -  Prot.
Gen.  13783 del 21.11.2012;

DATO ATTO che il suddetto professionista accettava il compenso forfettario di €. 3.630,00,  I.V.A. e
Cassa compresi, compresa nel Quadro Economico dell’opera alla voce B3.3; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore   n. 198/710/Reg. Gen. del 21/12/2013, con
la quale è stato approvato  il 3° Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 25/10/2012 dell’importo
netto di € 636.275,22,  redatto dal D.L. e presentato in data  29/11/2012, acquisito al Protocollo Generale al
n. 14220 in pari data e la liquidazione del Certificato di Pagamento n. 3 della  terza rata  dell’importo di €
189.712,18, oltre IVA;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore   n. 29/132/Reg. Gen. del  05/03/2013,
con  la  quale  è  stato  approvato  il  4°  Stato  di  Avanzamento  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il   25/01/2013
dell’importo netto di € 818.512,74, redatto dal D.L. e presentato in data 25/01/2013, acquisito al Protocollo
Generale  in data 28/01/2013 al n. 1284 e la liquidazione del Certificato di Pagamento n.4 della  quarta  rata
dell’importo di €  181.326,34, oltre IVA;

VISTA la nota in data 29.03.2013, acquisita al protocollo generale del Comune il 03.04.2013 al n.
2981,  con  la  quale  il  Sig.  RIZZO  Giampiero,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  “RIZZO
COSTRUZIONI s.a.s. di Rizzo Giampiero & C.”, comunica che  ha variato la propria ragione sociale e
denominazione in: “RIZZO COSTRUZIONI 1962 S.r.l.” con sede in Salice Salentino alla Via Torino, 7 e di
aver mantenuto invariati tutti gli altri dati inerenti la società, giusta atto di Rep. n. 651 in data 26.03.2013
della Dott.ssa Daniela CALENDA, Notaio in Nardò;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore  n. 53/218/Reg. Gen. del 24/04/2013 con la
quale  si prende atto della variazione della ragione sociale e denominazione dell’appaltatore come sopra
riportato  e  si  approva  la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  e  dell’atto  di  Sottomissione  con  Verbale  di

Pag. 4 di 12



Concordamento nuovi prezzi;

VISTA la Determinazione  Responsabile del  Servizio n. 95/380/Reg.  Gen.  del 21/06/2012,  con la
quale si  procedeva alla rettifica del Q.E.  post gara, rimodulato ed approvato con precedente determinazione
n. 67/236/Reg. Gen del 18.04.2012;

VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore n. 114/439 del 12/08/2013. con la quale è
stato approvato  il 5° Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 30/04/2013 dell’importo netto di €
999.958,94, redatto dal D.L. e presentato in data  30/04/2013, acquisito al Protocollo Generale al n. 5286  in
pari data e la liquidazione del  Certificato di Pagamento n. 5 della  quinta rata  dell’importo di €  180.538,97,
oltre IVA;

VISTA la Determinazione del Responsabile del V Settore  n. 169/553/Reg. Gen. del 25/10/2013 con la
quale è stato approvato il  6°  ed ultimo Stato di  Avanzamento dei  lavori  eseguiti  a tutto il  19/09/2013
dell’importo  netto  di  €  1.170.503,58,  redatto  dal  D.L.  e  presentato  in  data   17.10.2013,  acquisito  al
Protocollo Generale al n. 12017 del 18.10.2013 e la liquidazione del Certificato di Pagamento n. 6 della
sesta rata  dell’importo di €  169.691,91, oltre IVA;

VISTO il  certificato  di  ultimazione  lavori  trasmesso  in  data  12.11.2013  acquisito  al  Protocollo
generale del comune al n. 13108, redatto in data 19.09.2013 attestante che i lavori sono stati ultimati in data
09.09.2013;

VISTO lo  Stato  Finale  dei  lavori  redatto  dall’Arch.  CHETTA  Davide  Pompilio,  professionista
associato dello Studio IDeA  in data 20/10/2013;

PRESO  ATTO  che  dallo  stato  finale  e  dal  certificato  di  contabilità  finale  si  rileva  un  credito
dell’impresa di € 5.853,78,  come di seguito riportato:

- Importo lordo dei lavori al netto del ribasso del 10,20% €   1.170.504,84
- A dedurre gli acconti corrisposti  per complessivi €   1.164.651,06

Resta un credito netto all’Impresa                €          5.853,78

VISTA la propria determinazione n. 124/347/Reg. Gen. del 15.05.2014 con la quale  è stato approvato
lo stato finale e la liquidazione del saldo alla Ditta;

VISTO il collaudo statico delle strutture presentato dall’Ing. Pasquale DEGLI ATTI,  trasmesso  in
data 04.07.2014, acquisto in pari data al protocollo dell’Ufficio tecnico al n. 2770;

VISTA la propria Determinazione n. 247/707/Reg. Gen. del 22/10/2014, con la quale si è stabilito di
dare  avvio  alla  procedura  di  affidamento  dell’incarico  di  collaudatore relativamente  alle  opere  di
“Completamento, ammodernamento e rifunzionalizzazione delle infrastrutture primarie esistenti connesse
alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” - Importo complessivo di progetto €. 1.500.000,00 - da
aggiudicarsi mediante procedura negoziata senza previa comunicazione di bando e con il criterio del prezzo
più basso e sono stati approvati lo Schema della Lettera di invito – l’Allegato A),  lo Schema del Disciplinare
d’incarico e la parcella, predisposti dal Responsabile del Procedimento;

VISTO il  Verbale di  Gara in data 04.11.2014 – Prot.  n.  12895,  con il  quale si  aggiudica   in via
provvisoria  l’incarico  professionale per il collaudo tecnico amministrativo dei lavori di “Completamento,
ammodernamento  e  rifunzionalizzazione  delle  infrastrutture  primarie  esistenti  connesse  alle  imprese
insediate nella zona P.I.P. comunale”  in favore dell’Arch. Siro Gabriele CATALDI, con  il  ribasso del
49,89% sull’importo a base d’asta di  € 5.987,50, corrispondente ad € 3.000,33, oltre IVA e Cassa, con
espressa rinuncia alle spese computate  in € 512,50;

VISTA la propria  determinazione n. 286/799/Reg. Gen. in data 27/11/2014, con la quale,  a seguito di
procedura negoziata, si è proceduto all’aggiudicazione  in via definitiva, dell’incarico professionale per il
collaudo tecnico  amministrativo dei  lavori  di  “Completamento,  ammodernamento  e  rifunzionalizzazione

Pag. 5 di 12



delle infrastrutture primarie esistenti connesse alle imprese insediate nella zona P.I.P. comunale” – Importo
Progetto €. 1.500.000”, all’Arch. Siro Gabriele CATALDI, con  il ribasso offerto del 49,89% sull’importo a
base d’asta di € 5.987,50, corrispondente ad € 3.000,33, oltre IVA e Cassa, con espressa rinuncia  alle spese
computate  in € 512,50;

VISTO il Disciplinare di incarico professionale n. 7 del 17/12/2014  Prot. 14786;

VISTO  il Collaudo tecnico- amministrativo (Relazione - verbali di visita - certificato di collaudo
tecnico-amministrativo) con esito positivo redatto dal arch. all’Arch. Siro Gabriele CATALDI sottoscritto
dall’impresa appaltatrice  senza riserve ed eccezioni  alcuna,  dalla D.L.  e  dal  R.U.P.  in  data 18/02/2015,
trasmesso dal professionista in data 23/02/2015 – Prot. Gen. n. 2072;

VISTA la Determinazione del Responsabile del V Settore n. 35/142/Reg. Gen. del 03/03/2015, con
la quale  si è preso atto del Certificato di collaudo tecnico-amministrativo;

VISTA la Determinazione del Responsabile del V Settore n. 39/156//Reg. Gen. del 05/03/2015, con
la quale  si è proceduto alla liquidazione incentivi ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO  Quadro Economico Finale:

A. IMPORTO LAVORI
A1. Importo lavori,  oneri compresi € 1.170.504,84

Sommano

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. Spese generali 

(art. 6 punto 4 disciplinare R.P. max 15% su A1):
-  spese tecniche per supporto alla progettazione
- (cassa compresa)

€.     17.730,99
-  spese direzione lavori, spese coord. Sicurezza

      in fase di esecuzione, spese assistenza giornaliera 
  e contabilità (cassa compresa) €.     38.914,30

- spese tecniche per redazione perizia di variante
 e direzione lavori, spese coord. Sicurezza in fase
 di esecuzione, spese assistenza giornaliera e contabilità
(cassa compresa) €.       7.020,32

- I.V.A. su A1. €    119.843.72
- I.V.A. su B1. €      13.522,20
- spese pubblicità gara ed esito gara (IVA inclusa) €        3.872,00
- spese per collaudo statico (IVA e cassa comprese) €        3.630,00
- spese collaudo tecnico amministrativo 
- (IVA e cassa comprese)  €        3.806,82

 -     spese per oneri di commissione gara 
(IVA e cassa comprese €.     10.000,00

      -     Spese per pareri e autorità      €.          839,20
      -     Incentivo art. 92, D.Lgs. 163/2006      €.     11.229,65

€     230.409,20
sommano €       1.400.914,04

Economie rivenienti dall’omologazione della spesa €            43.257,01
Totale Importo  effettivo finanziato €       1.444.171,05

Economie a seguito della rimodulazione del Q.E.  post gara gara €            55.828.95
Totale Progetto €       1.500.000,00

Da cui si evince che le economie risultano € 55.828,95 rivenienti dal Q.E.  post gara ed   43.257,01

Pag. 6 di 12



rivenienti dall’ omologazione, pertanto complessivamente pari ad € 99.085,96

VISTO il D. Lgs. 18/08/2001, n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
VISTO l’art. 141, comma 3 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTO D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207   “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»;

CONSIDERATO che sono stati emessi tutti gli atti gestionali relativi alle liquidazioni in favore degli
aventi diritto e contestualmente si è determinata in € 1.400.914,04  la spesa sostenuta per la realizzazione
dell’intervento;

Gli atti gestionali emessi che hanno determinato la spesa di € 1.400.914,04  sono i seguenti:

La  somma da rendicontare nell'intervento FESR PO di  €. 1.400.914,04  è finanziata al 100% con fondi della
Regione Puglia PO FERS 2007-2013 – Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2013

Determinazioni di Liquidazione Mandati di pagamento

Det N 666 Del 13.10.11
Spese  per
parere sanitario

€ 239,20 mand N 1165 Del 17.10.11 € 239,20

Det N. 33 Del 19.01.12
Sperse  pubbl.
AVVISO  DI
GARA

€ 2.057,00 mand N 758 Del 21.06.12 € 2.057,00

Det N 135 del 01.03.12

Spese
contributo
Autorità
Vigilanza
LL.PP

€ 600 mand N 1133 del 19.10.12 €   600,00
 

Det N 445 Del 29.08.12
Spese  pubbl.
ESITO  DI
GARA

€ 1.815,00 mand N 938 del 5.09.12 € 1.815,00

Det
.

N 446 29.08.12

Approvazione
1°  SAL  e
liquidazione 1°
certificato  di
pagamento

€ 258.330,46
mand

mand

N

N

966

967

del

del

13.09.12

13.09.12

€

€

158.400,00
99.930,46

Det N 491 del 14.09.12

Liquidazione
acconto
competenze
prestazioni
tecniche

€ 24790,48
mand. N 1024 del 19.09.12

€
4.970,68

mand. N 1025 del 19.09.12 € 19,819,8

Det
N 500 del

24.09.12 Liquidazione
compenso
commissari  di
gara

€ 10.000,00
mand

mand

N

N

1083

1084

del

del

 

16.10.12

16.10.12

€

€

  
5.000,00

5.000,00

Det N 519 del 03.10.12 Liquidazione
competenze
professionali
Disciplinare

€ 16.500,00 mand N
1132

del 19.10.12 16.500,00

Pag. 7 di 12



Incarico  n.
3/2009

Det N 522 del 05.10.12

Approvazione
2°  SAL  e
liquidazione 2°
certificato  di
pagamento

€   230.438,85 mand N 1079 del 09.10.12 € 230438,85

Det N 710 del 21.12.12

Approvazione
3°  SAL  e
liquidazione 3°
certificato  di
pagamento

€ 209.132,45 mand N 237 del 04.13.13 € 209.132,45

Det N 132 del 05.03.13

Approvazione
4°  SAL  e
liquidazione 4°
Certificato  di
pagamento

€
199.888,17 mand.

N 246 del 06.03.13 € 199888,17

Det N 143 del 08.03.13

Liquidazione
competenze
professionali
per  D.L.  e
sicurezza

€
     8.808,80

 mand.
N 907 del 27.08.13 €

       
8.808,80

 

Det N 439 del 12.08.13

Approvazione
5°  SAL  e
liquidazione 5°
Certificato  di
pagamento

€ 199.020,20
mand

N 908 del 29.08.13 € 199020,2

Det N 494 del 30.09.13

Liquidazione
competenze
professionali
per  perizia  di
variante

€ 8.494,59 mand N 1234 del 03.12.13 € 8.494,59

Det N 553 del 25.10.13

Approvazione
6°  e  ultimo
SAL  e
liquidazione 6°
certificato  di
pagamento

€ 187.099,27 mand N 1092 del 29.10.13 € 187099,27

Det
.

N 255 del 11.04.14

Saldo
competenze
professionali
Disciplinare
d’incarico
n.3/09  

€ 4.995,45 mad N 1139 Del 22/10/14 € 4.995,45

Det N 256 del 14.04.14

Liquidazione
saldo
competenze
prestazioni
tecniche

€
13.598,49

       

mand. N 457 del 18.04.14 €
5.011,76

          

mand.
N 458 del

 
18.04.14 € 8.586,73

          

Det N 347 del 15.05.14

Approvazione 
stato finale e 
liquidazione 
saldo ditta

€ 6.439,16 mand
mand

N
N

593
552 

del
del

06.06.14
20.05.15

€
€

4.656,74
1.316,74

Det N 141 del 03.03.15 Liquidazione 
competenze 
professionali 
per collaudo 
statico delle 

€ 3.630,00 mand N 491 del 14.05.15 € 3.630,00

Pag. 8 di 12



strutture.

Det N 153 del 05.03.15

Liquidazione 
compenso 
professionale 
per collaudo 
tecnico 
amministrativo

€ 3.806,82 mand N 332 del 31.3.15 € 3.806,82

Det N 156 del 05.03.15

Liquidazione 
incentivi art. 
92  del D.Lgs. 
163/2006 e 
s.m.i.

€ 11.229,65 mand
mand
mand

N
N
N

510
517
533

del
del
del

19.5.15
19.5.15
19.5.15

€
€
€

8.488,02
2.020,15

          721,48

     Totale € 1.400.914,04     totale € 1.400.914,04

                                  In uno
Totale
Liquidazioni 

€ 1.400.914,04 totale pagamenti € 1.400.914.04

Considerato che la Regione Puglia con determinazioni  del Dirigente dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Economico, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo Sviluppo ha
erogato in favore di questo Ente la complessiva somma di € 1.371.880,50  ed in particolare: 

- ORDINE DI RISCOSSIONE N. 647 del 20.08.2012 di € 505.459,87;

- ORDINE DI RISCOSSIONE N. 220 del 01.03.2013 di € 433.251,32;

- ORDINE DI RISCOSSIONE N. 584 DEL 04.07.2013 di € 433.089,31;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 N° 267;

Visto il D.Lgs. 12.04.2006 N° 163;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. DI OMOLOGARE in complessivi € 1.400.917,04 la spesa effettivamente  e definitivamente sostenuta
per la realizzazione del progetto  “Completamento,  ammodernamento e rifunzionalizzazione delle
infrastrutture  primarie  esistenti  connesse alle  imprese  insediate  nella  zona P.I.P.  comunale”  –
Importo Progetto €. 1.500.000,00” – Codice Operazione MIR6.200086 - Pratica V71MWL7 – CUP
(Codice Unico di Progetto):  B23F09000450006 

3. DI DARE ATTO che gli  atti  gestionali  che hanno determinato  la spesa di  €   1.400.914,04 sono i
seguenti:

La  somma da rendicontare nell'intervento FESR PO di  €. 1.400.914,04  è finanziata al 100% con fondi della
Regione Puglia PO FERS 2007-2013 – Programma Pluriennale di attuazione periodo 2007-2013

Determinazioni di Liquidazione Mandati di pagamento

Det N 666 Del 13.10.11
Spese  per
parere sanitario

€ 239,20 mand N 1165 Del 17.10.11 € 239,20

Det N. 33 Del 19.01.12
Sperse  pubbl.
AVVISO  DI
GARA

€ 2.057,00 mand N 758 Del 21.06.12 € 2.057,00

Det N 135 del 01.03.12

Spese
contributo
Autorità
Vigilanza
LL.PP

€ 600 mand N 1133 del 19.10.12 €
   600,00

 

Det N 445 Del 29.08.12
Spese  pubbl.
ESITO  DI
GARA

€ 1.815,00 mand N 938 del 5.09.12 € 1.815,00

Det N 446 29.08.12 Approvazione
1°  SAL  e

€ 258.330,46 mand N 966 del 13.09.12 € 158.400,00
     99.930,46

Pag. 9 di 12



liquidazione 1°
certificato  di
pagamento

mand N 967 del 13.09.12 €

Det N 491 del 14.09.12

Liquidazione
acconto
competenze
prestazioni
tecniche

€ 24790,48
mand. N 1024 del 19.09.12 € 4.970,68

mand. N 1025 del 19.09.12 € 19,819,8

Det N 500 Del 24.09.12
Liquidazione
compenso
commissari  di
gara

€
10.000,00

mand
mand

N

N

1083
1084

del
del

 

06.10.12
16.10.12

€

€

  
5.000,00
5.000,00

Det N 519 del 03.10.12

Liquidazione
competenze
professionali
Disciplinare
Incarico  n.
3/2009

€ 16.500,00 mand N
1132

del 19.10.12 16.500,00

Det N 522 del 05.10.12

Approvazione
2°  SAL  e
liquidazione 2°
certificato  di
pagamento

€ 230,438,85 mand N 1079 del 09.10.12 € 230438,85

Det N 710 del 21.12.12

Approvazione
3°  SAL  e
liquidazione 3°
certificato  di
pagamento

€ 209.132,45 mand N 237 del 04.13.13 € 209.132,45

Det N 132 del 05.03.13

Approvazione
4°  SAL  e
liquidazione 4°
Certificato  di
pagamento

€
199.888,17 mand.

N 246 del 06.03.13 €
   199.888,17

Det N 143 del 08.03.13

Liquidazione
competenze
professionali
per  D.L.  e
sicurezza

€
     8.808,80

 mand.
N 907 del 27.08.13 €

       8.808,80
 

Det N 439 del 12.08.13

Approvazione
5°  SAL  e
liquidazione 5°
Certificato  di
pagamento

€ 199.020,20
mand

N 908 del 29.08.13 €
   199.020,20

Det N 494 del 30.09.13

Liquidazione
competenze
professionali
per  perizia  di
variante

€ 8.494,59 mand N 1234 del 03.12.13 € 8.494,59

Det N 553 del 25.10.13 Approvazione
6°  e  ultimo

€ 187.099,27 mand N 1092 del 29.10.13 € 187099,27

Pag. 10 di 12



SAL  e
liquidazione 6°
certificato  di
pagamento

Det
.

N 255 del 11.04.14

Saldo
competenze
professionali
Disciplinare
d’incarico
n.3/09  

€ 4.995,45 mad N 1139 Del 22/10/14 € 4.995,45

Det N 256 del 14.04.14

Liquidazione
saldo
competenze
prestazioni
tecniche

€
13.598,49

       

mand. N 457 del 18.04.14 €
5.011,76

          

mand.
N 458 del

 
18.04.14 € 8.586,73

          

Det N 347 del 15.05.14

Approvazione 
stato finale e 
liquidazione 
saldo ditta

€ 6.439,16 mand
mand

N
N

593
552 

del
del

06.06.14
20.05.15

€
€

4.656,74
1.316,74

Det N 141 del 03.03.15

Liquidazione 
competenze 
professionali 
per collaudo 
statico delle 
strutture.

€ 3.630,00 mand N 491 del 14.05.15 € 3.630,00

Det N 153 del 05.03.15

Liquidazione 
compenso 
professionale 
per collaudo 
tecnico 
amministrativo

€ 3.806,82 mand N 332 del 31.3.15 € 3.806,82

Det N 156 del 05.03.15

Liquidazione 
incentivi art. 
92  del D.Lgs. 
163/2006 e 
s.m.i.

€ 11.229,65 mand
mand
mand

N
N
N

510
517
533

del
del
del

19.5.15
19.5.15
19.5.15

€
€
€

8.488,02
2.020,15

          721,48

     Totale € 1.400.914,04     totale € 1.400.914,04

                                  In uno
Totale
Liquidazioni 

€ 1.400.914,04 totale pagamenti € 1.400.914.04

4. DI DARE ATTO che per le ragioni su esposte nel sistema di monitoraggio degli interventi regionali
(MIRWEB) è stata rendicontata per € 1.400.914,04.

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Area Politiche per lo
Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione – Servizio competitività e sistemi produttivi , Ufficio
Aree Industriali  e  Produttive,  Corso Sonnino,  177 – 70121 Bari,  per gli  atti  di  propria competenza,
finalizzati alle verifiche necessarie alla presa d’atto della omologazione della spesa e all’erogazione del
saldo, a tacitazione del finanziamento in questione.

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria  per quanto di competenza e alla
Giunta Comunale per opportuna conoscenza. 

PS/sp

Pag. 11 di 12



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  04/06/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/06/2015 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 654 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    09/06/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/06/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
              

                                                                                                      

Pag. 12 di 12


	Data 04/06/2015
	N. 353 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

